
QUINTA-feIrA, 07 de AgosTo de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N.º 1107/08-DGPC/OD/DA,

DE 06/08/2008

RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor IPC 

– DORIVALDO DE CASTRO PEREIRA, referente a PORTARIA n.º 

1033/08-DGPC/OD/DA.

II – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:

1. IPC – MARCOS LUIZ MOUZINHO VELASCOS

Destino: MOSQUEIRO (PA)

Período: 26 a 28/07/2008

Nº Diárias: 03  (TRÊS)                        

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA N.º 826/2008-DGPC/REMOÇÃO, 24/07/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 

Orgânica da Polícia Civil).................

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, 

de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 

Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela Lei 

Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao Delegado 

Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 

atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO a necessidade de rodízio entre policiais civis 

que atuam na área operacional no interior do Estado;

CONSIDERANDO  o teor do Ofício nº 1031/2008-SRAP, datado 

de 14/07/2008, de lavra do Superintendente Regional do 

Araguaia Paraense, Marco Antônio Duarte da Fonseca;

R E S O L V E: I – REMOVER, no interesse do serviço policial, a 

servidora CLÁUDIA RENATA GUEDES E SILVA, Delegada de Polícia 

Civil, matrícula n° 54188915/ 1,  da  Delegacia de Polícia do 

município de XINGUARA para a Delegacia de Polícia do Município 

de OURILÂNDIA DO NORTE;

II – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 

Administração e  de Recursos Humanos  que adotem as devidas 

providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 861/2008-DGPC/REMOÇÃO, 30/07/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 

Orgânica da Polícia Civil).................

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, 

de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 

Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela Lei 

Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao Delegado 

Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 

atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

R E S O L V E:I – Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 

808/2008-DGPC/REMOÇÃO, de 15/07/2008;

II - REMOVER, no interesse do serviço policial, o servidor EDIVALDO 

MACHADO DOS SANTOS, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 

5206693/ 2, da  Superintendência Regional do Sudeste do Pará, 

com sede no município de MARABÁ, para a Delegacia de Polícia 

do Município de BOM JESUS DO TOCANTINS;

III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 

Administração e  de Recursos Humanos  que adotem as devidas 

providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 34/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº 014/2008-PCE

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará (CNPJ nº.00.368.105/0001-

06) e a empresa Nordestylu´s Indústria e Comércio de Móveis 

Ltda (CNPJ 03.810.869/0001-90)

Objeto: aquisição de móveis de escritório a fim de atender as 

unidades da PCE/PA.

Vigência: 28/07/2008 à 28/07/2009

Valor Estimado: R$-515.077,00

Dotação Orçamentária: 40101 1184 2590 449052 001

Foro: Belém

Data da Assinatura: 28/07/2008

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior

Delegado Geral de Polícia Civil

Endereço da Contratada: Rua Gutembergue Chagas, n.º 280, 

Inácio Barbosa, CEP: 49040-780, Aracaju, Se.

Ordenador da despesa

Delegado Geral

Justiniano Alves Junior

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 35/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº 014/2008-PCE

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará (CNPJ nº.00.368.105/0001-

06) e a empresa Marelli Móveis  para Escritório Ltda (CNPJ 

88.766.936/0001-79)

Objeto: aquisição de móveis de escritório a fim de atender as 

unidades da PCE/PA.

Vigência: 28/07/2008 à 28/07/2009

Valor Estimado: R$-666.700,000,00

Dotação Orçamentária: 40101 1184 2590 449052 001

Foro: Belém

Data da Assinatura: 28/07/2008

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior

Delegado Geral de Polícia Civil

Endereço da Contratada: BR 116, Km 142, n.º 11.760, Caxias do 

Sul, RS, CEP: 95059-520

Ordenador da despesa

Delegado Geral

Justiniano Alves Junior

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2007-PCE

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Maia 

Construções Ltda.

Objeto: Obra de engenharia de construção de um prédio para 

acomodar unidades da Polícia Civil no município de Castanhal

Valor do Contrato: R$ 671.966,65

Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de serviços que 

se fazem necessários para a conclusão da obra, 24,78% do valor 

total do contrato.

Valor do Aditamento: R$ 166.546,47

Data da Assinatura: 06/08/2008

Vigência do Aditamento: ***

Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.

Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos

Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP

Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações

Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

Aditivos Anteriores: 1º TA – prorrogação de prazo para conclusão 

da obra.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2007-PCE

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa B & M 

Construtora Ltda.

Objeto: Obra de engenharia de construção de um prédio para 

acomodar as instalações da Unidade Integrada de Polícia no 

município de São Sebastião de Boa Vista.

Valor do Contrato: R$ 290.925,82

Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de serviços que 

se fazem necessários para a conclusão da obra, no percentual de 

24,96% do valor do contrato.

Valor do Aditamento: R$ 72.618,89

Data da Assinatura: 04/08/2008

Vigência do Aditamento: ***

Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.

Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos

Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP

Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações

Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

Aditivos Anteriores: 1º TA – prorrogação de prazo para conclusão 

da obra.


